en curso dentro de una universidad pública en Venezuela y que intenta exponer, a través del 
discurso y las experiencias, los desafíos y contratiempos que suceden alrededor del ingreso de 
estudiantes con discapacidad a la institución. 

Venezuela, en el 2013 ostentaba una matrícula de estudiantes universitarios de dos 
millones seiscientos veinte mil trece (2.620.013); de esta cantidad, mil doscientos treinta y 
dos (1.232) poseían algún tipo de discapacidad (Agencia Venezolana de Noticias, 2014). En 
la universidad donde se viene realizando este estudio, según información de la Gerencia de 
Asuntos Estudiantiles del Vicerrectorado Académico (No discriminación, 2013), posee una